
1 Ky udhëzim është përafruar pjesërisht me: rregulloren (BE) nr. 1333/2008 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë
16 dhjetor 2008, “Për aditivët ushqimorë”, të amenduar deri më 1 mars 2023.

UDHËZIM
Nr. 18, datë 21.7.2023

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË UDHËZIMIN NR. 18, DATË 9.11.2022,
“PËR ADITIVËT USHQIMORË TË LEJUAR” 1

Në mbështetje të nenit 102, pika 4 të Kushtetutës, të nenit 41, pika 12, të ligjit nr. 9863, datë
28.1.2008, “Për ushqimin”, të ndryshuar,

UDHËZOJ:
1. Në shtojcën 2, të udhëzimit nr. 18, datë 9.11.2022 “Për aditivët ushqimorë të lejuar”, bëhen

disa shtesa dhe ndryshime, sipas shtojcës bashkëlidhur këtij udhëzimi.
2. Për zbatimin e këtij udhëzimi, ngarkohen Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Autoriteti

Kombëtar i Ushqimit dhe Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë.
Ky udhëzim hyn në fuqi më 1 janar 2024.

MINISTËR I BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
Frida Krifca

Konceptoi: I. Bregasi
SHTOJCË

Në shtojcën 2 “Lista e aditivëve ushqimorë të miratuar për përdorim në ushqime dhe kushtet e
përdorimit”, të udhëzimit nr. 18, datë 9.11.2022, “Për aditivët ushqimorë të lejuar”, bëhen shtesat
dhe ndryshimet, me përmbajtje si më poshtë:
Në pjesën B:
Pika 2 “Ëmbëlsuesit”, mbas E 960c shtohet si më poshtë:
‘E 960d Glucosylated steviol glycosides’

(Glikozide stevioli të glukoziluar);

Pika 3 “Aditivë të tjerë nga ngjyruesit dhe ëmbëlsuesit”, aditivi i mëposhtëm futet pas aditivit
ushqimor E 1209:

Në pjesën C, (5) “Aditivë të tjerë që mund të rregullohen përmes kombinimit”, pika (v)
zëvendësohet me sa vijon:
‘(v) E 960a – 960d: glycoside stevioli

Numri E Emri
E 960a Glikozide stevioli nga Stevia
E 960c Glikozide stevioli të prodhuara në mënyrë enzimatike
E 960d Glikozide stevioli të glukoziluar’;

Pjesa E është ndryshuar si më poshtë:
Në kategorinë 01.4 (Produkte qumështi të fermentuar të aromatizuar duke përfshirë produktet e
trajtuara termikisht), E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 100 (1) (60) vetëm produkte me energji të reduktuar
ose pa sheqer të shtuar';

Në kategorinë 03 (Akuj të ngrënshëm), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet



me sa vijon:
‘E 960a – 960d Glikozidet e steviolit 200 (1) (60) vetëm në produkte me energji të

reduktuar ose pa sheqer të shtuar'

Në kategorinë 04.2.2 (Fruta dhe perime në uthull, vaj ose shëllirë), shënimi për E 960a – 960c
(glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozidet e steviolit 100 (1) (60) vetëm për konservat e fermentuara të
frutave dhe perimeve”;

Në kategorinë 04.2.4.1 (Përgatitjet e frutave dhe perimeve me përjashtim të kompostos), shënimi për
E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozidet e steviolit 200 (1) (60) vetëm për produkte me energji të
reduktuar";

Në kategorinë 04.2.5.1 (Reçeli dhe pelte shtesë siç përcaktohet në urdhrin nr. 417, datë 26.9.2008,
“Për miratimin e rregullores “Për recelin e frutave, xhelet, marmaladat dhe purene e gjeshtenjave për
konsum njerëzor”), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glycosidet e Steviolit 200 (1) (60) vetëm pelte, marmelata dhe reçel me
energji të reduktuar;

Në kategorinë 04.2.5.2 (Reçel, pelte dhe marmelata dhe pure gështenjash të ëmbëlsuar siç
përcaktohet në urdhrin nr. 417, datë 26.9.2008 “Për miratimin e rregullores ‘Për reçelin e frutave,
xhelet, marmaladat dhe purenë e gështenjave për konsum njerëzor’”), shënimi për E 960a – 960c
(glikozide Stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 04.2.5.3 (Përhapje të tjera të ngjashme me fruta ose perime), shënimi për E 960
(glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 05.1 (Produktet e kakaos dhe çokollatës siç mbulohen nga urdhri nr. 257, datë
11.6.2008, “Për miratimin e rregullave ‘Për produktet e kakaos dhe çokollatës’”), shënimi për E 960
(glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 05.2 (Ëmbëlsirat e tjera duke përfshirë mikroëmbëlsirat freskuese të frymëmarrjes),
shënimet për E 960 (glikozide stevioli) zëvendësohen me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 270 (1) (60) vetëm me bazë kakao ose fruta të thata, me
energji të reduktuar ose pa sheqer të shtuar

E 960a – 960d Glikozide stevioli 330 (1) (60) vetëm kakao, qumësht, fruta të thata ose
sanduiç me bazë yndyre, me energji të
reduktuar ose pa sheqer të shtuar

E 960a – 960d Glikozide stevioli 350 (1) (60) vetëm ëmbëlsira pa sheqer të shtuar, vetëm
ëmbëlsira të forta me energji të reduktuar

‘E 960a – 960d Glycosidet e steviolit 200 (1) (60) vetëm pelte, marmelata dhe reçel me
energji të reduktuar;

‘E 960a – 960d Steviol glycosides 200 (1) (60) vetëm për produkte të shpërhapshme
frutash ose perimesh me energji të
reduktuar dhe produkte të thara me
bazë frutash për shpërhapje në formë
sanduiçi me energji të reduktur ose pa
sheqer të shtuar

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 270 (1) (60) vetëm për produktet me energji të
reduktuar ose pa sheqer të shtuar'



(karamele dhe ëmbëlsira)
vetëm ëmbëlsira të buta me energji të
reduktuar (karamele përtypëse, çamçakëz
frutash dhe produkte sheqeri me shkumë /
marshmallo)
vetëm jamball me energji të reduktuar
vetëm nuga me energji të reduktuar
vetëm marzipan me energji të reduktuar

E 960a – 960d Glikozide stevioli 2 000 (1) (60) vetëm mikro-ëmbëlsirat freskuese, me energji
të reduktuar ose pa sheqer të shtuar

E 960a – 960d Glikozide stevioli 670 (1) (60) vetëm pastile freskuese të fytit me aromë të
fortë, me energji të reduktuar ose pa sheqer të
shtuar';

Në kategorinë 05.3 (Çamçakëz), shënimi për E 960 (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 05.4 (Zbukurime, veshje dhe mbushje, përveç mbushjeve me bazë frutash të
mbuluara nga kategoria 4.2.4), shënimet për E 960a – 960c (Glikozide stevioli) zëvendësohen me sa
vijon:

Në kategorinë 06.3 (drithëra për mëngjes), shënimi për E 960a – 960c (Glikozide stevioli)
zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 07.2 (Produkte të tjera buke dhe ëmbëlsira), shënimi për E 960a – 960c (Glikozide
stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 09.2 (peshk të përpunuar dhe produkte peshkimi, përfshirë molusqet dhe krustacet),
shënimi për E 960a – 960c (Glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 11.4.1 (Ëmbëlsues tavoline në formë të lëngshme), shënimi për E 960a – 960c
(glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 11.4.2 (Ëmbëlsues tavoline në formë pluhuri), shënimi për E 960a – 960c (glikozide
stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli Sasi e (1) (60)’;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 3300 (1) (60) Vetëm pa sheqer të shtuar’;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 330 (1) (60) vetëm ëmbëlsira pa sheqer të shtuar
E 960a – 960d Glikozide stevioli 270 (1) (60) vetëm me bazë kakao ose fruta të thata,

me energji të reduktuar ose pa sheqer të
shtuar';

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 330 (1) (60) vetëm drithërat e mëngjesit me
përmbajtje fibrash më shumë se 15 %,
dhe që përmbajnë të paktën 20 %
krunde, me energji të reduktuar ose pa
sheqer të shtuar;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 330 (1) (60) vetëm shtresë e hollë vaferi

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 200 (1) (60) vetëm konserva të ëmbla në të tharta
dhe gjysmë të konservuara të peshqve
dhe marinada të peshkut, krustaceve
dhe molusqeve;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli Sasi e
mjaftueshme

(1) (60)’;



mjaftueshme

Në kategorinë 11.4.3 (Ëmbëlsues tavoline në tableta), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli)
zëvendësohet me sa vijon:

Në kategorinë 12.4 (Mustardë), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa
vijon:

Në kategorinë 12.5 (Supa dhe lëngje mishi), shënimi për E 960 (glikozide stevioli) zëvendësohet me
sa vijon:

Në kategorinë 12.6 (Salcat), hyrjet për E 960a – 960c (glikozidet steviol) zëvendësohen me sa vijon:

Në kategorinë 13.2 (Ushqime dietike për qëllime të veçanta mjekësore të përcaktuara udhëzimin nr.
20, datë 22.11.2021 “Për ushqimin për foshnjat dhe fëmijët e vegjël, ushqimin për qëllime të veçanta
mjekësore dhe zëvendësuesit e dietës totale për kontrollin e peshës” (duke përjashtuar produktet nga
kategoria ushqimore 13.1.5)), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa
vijon:

Në kategorinë 13.3 (Ushqime dietike për dieta të kontrollit të peshës që synojnë të zëvendësojnë
marrjen totale ditore të ushqimit ose një vakt të veçantë (të gjithë ose një pjesë të dietës totale
ditore), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet si në vijim:

Në kategorinë 14.1.3 (nektarët e frutave siç përcaktohet nga urdhri nr. 444, datë 7.12.2007, “Për
miratimin e rregullores ‘Për lengjet e frutave dhe produkteve të ngjashme me to’” C dhe nektarët e
perimeve dhe produkte të ngjashme), shënimi për E 960 (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa
vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 100 (1) (60) Vetëm me energji të reduktuar ose pa
sheqer të shtuar'

Në kategorinë 14.1.4 (Pije të aromatizuara), shënimi për E 960 (glikozide stevioli) zëvendësohet me
sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 80 (1) (60) vetëm me energji të reduktuar ose pa
sheqer të shtuar'

Në kategorinë 14.1.5.2 (Të tjera), shënimet për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohen me
sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 30 (1) (60)
(93)

vetëm për kafe, çaj dhe pije me infuzion
bimor, me energji të reduktuar ose pa
sheqerna të shtuar

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli Sasi e
mjaftueshme

(1) (60)’;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 120 (1) (60)’;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 40 (1) (60) vetëm supa me energji të reduktuar”;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 120 (1) (60) përveç salcës së sojës (e fermentuar dhe
e pafermentuar)

E 960a – 960d Glikozide stevioli 175 (1) (60) Vetëm salcë soje (e fermentuar dhe e
pafermentuar)';

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 330 (1) (60)’;

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 270 (1) (60)’;



E 960a – 960d Glikozide stevioli 30 (1) (60)
(93)

vetëm për kafe të çastit të aromatizuar
dhe produkte kapuçino të çastit, me
energji të reduktuar ose pa sheqer të
shtuar

E 960a – 960d Glikozide stevioli 20 (1) (60)
(93)

vetëm pije me bazë malti dhe me shije
çokollate/kapucino, me energji të
reduktuar ose pa sheqer të shtuar';

Në kategorinë 14.2.1 (Birrë dhe pije me bazë malti), shënimi për E 960 (glikozide stevioli)
zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 70 (1) (60) vetëm birrë pa alkool ose me përmbajtje
alkooli jo më të madhe se 1,2 % vol.;
'Bière de table/Tafelbier/Birrë tavoline'
(përmbajtja origjinale e bimëve më pak
se 6 %) me përjashtim të 'Obergäriges
Einfachbier'; birra me një aciditet
minimal prej 30 mili-ekuivalente të
shprehura si NaOH; Birra kafe të llojit
‘oud bruin’;

Në kategorinë 14.2.8 (Pije të tjera alkoolike duke përfshirë përzierjet e pijeve alkoolike me pije
joalkoolike dhe pije alkoolike me më pak se 15 % alkool), shënimi për E 960a – 960c (glikozide
Stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 150 (1)(60)’;

Në kategorinë 15.1 (Snacks me bazë patate, drithëra, miell ose niseshte), shënimi për E 960a – 960c
(glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 20 (1) (60)’;

Në kategorinë 15.2 (Arra të përpunuara), shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli)
zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 20 (1) (60)’;

Në kategorinë 16 (Ëmbëlsirat me përjashtim të produkteve të mbuluara nga kategoritë 1, 3 dhe 4),
shënimi për E 960a – 960c (glikozide stevioli) zëvendësohet me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 100 (1) (60) vetëm me energji të reduktuar ose pa
sheqer të shtuar'

Në kategorinë 17.1 (Suplementet ushqimore që shpërndahen në formë të ngurtë, duke përjashtuar
suplementet ushqimore për foshnjat dhe fëmijët e vegjël), shënimet për E 960a – 960c (glikozide
stevioli) zëvendësohen me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 670 (1) (60)
E 960a – 960d Glikozide stevioli 1800 (1) (60) vetëm për suplemente ushqimore në

formë të përtypshme”;

Në kategorinë 17.2 (Suplementet ushqimore në formë të lëngshme, duke përjashtuar suplementet
ushqimore për foshnjat dhe fëmijët e vegjël), shënimet për E 960a – 960c (glikozide stevioli)
zëvendësohen me sa vijon:

‘E 960a – 960d Glikozide stevioli 200 (1) (60)
E 960a – 960d Glikozide stevioli 1800 (1) (60) vetëm për suplemente ushqimore në

formë shurupi”.



Në kategorinë e ushqimit 09.1.1 “Peshku i papërpunuar”, shënimet e mëposhtme janë futur midis
hyrjes për E 302 Askorbat kalciumi dhe hyrjes për E 315 Acidi eritorbik:

‘E 300 Acid ascorbic 300 mg/kg (96) vetëm për peshk
ton

E 301 Ascorbat natriumi 300 mg/kg (96) vetëm për peshk
ton

E 302 Ascorbate calcium 300 mg/kg (96) vetëm për peshk
ton

(96): E 300, E 301 dhe E 302 janë të autorizuara veçmas ose të kombinuara, kufiri maksimal
zbatohet për shumën e shprehur si acid askorbik';
Në kategorinë e ushqimit 09.2 “Peshk dhe produkte peshkimi të përpunuara, përfshirë molusqet dhe
krustacet”, shënimet e mëposhtme futen midis hyrjes për nitratet E 251–252 dhe acidin eritorbik E
315:

‘E 300 Acid ascorbic 300 mg/kg (96) vetëm ton
E 301 Ascorbat natriumi 300 mg/kg (96) vetëm ton
E 302 Ascorbate calcium 300 mg/kg (96) vetëm ton

(96): E 300, E 301 dhe E 302 janë të autorizuara veçmas ose të kombinuara, kufiri maksimal
zbatohet për shumën e shprehur si acid askorbik';
Në kategorinë e ushqimit 17.1 “Suplementet ushqimore që shpërndahen në formë të ngurtë, me
përjashtim të suplementeve ushqimore për foshnjat dhe fëmijët e vegjël”, shënimi i mëposhtëm futet
pas shënimit për aditivin ushqimor E 1209:

‘E 1210 Carbomer 200 000’

Në kategorinë e ushqimit 17.2 “Suplementet ushqimore në formë të lëngshme, me përjashtim të
suplementeve ushqimore për foshnjat dhe fëmijët e vegjël”, shënimi i mëposhtëm futet pas shënimit
për aditivin ushqimor E 969:

‘E 1210 Carbomer 30 000’


